
SECRETARIADO MUNICIPAL

AUTARQUIA

Wellington Costa Freitas - Diretor-presidente do Instituto de Previdência dos Servidores

Gracimeri Vieira Soeiro De Castro Gaviorno
Vice-prefeita 

Serra (ES), Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026

Weverson Valcker Meireles 
Prefeito 

Lilian Siqueira da Costa Schmidt 
Coordenadora de Governo

Alessandra Costa Ferreira Nunes 
Procuradora-Geral

Emiliano Coutinho Ricas 
Controlador-Geral

Fabíola Zardini Ribeiro 
Secretária Municipal de Comunicação

Henrique Valentim Martins da Silva 
Secretário Municipal da Fazenda 

Gracimeri Vieira Soeiro De Castro Gaviorno 
Secretária Municipal de Defesa Social 

Mayara Lima Candido 
Secretária Municipal de Educação

Jorge Tadeu Laranja 
Secretário Municipal de Gestão e Planejamento

Fernanda Coimbra Mota da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

Graziella Dalla Pagani 
Secretária Municipal de Assistência Social

Pedro Henrique Trindade de Souza 
Secretário Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia 

Izolina Marcia Lamas Silva 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Claudio Denicoli dos Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano  

Izabela Biancardi Roriz 
Secretária Municipal de Obras

Enivaldo Dias Pereira 
Secretário Municipal de Serviços 

Anderson Magalhães Madeira 
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

Lilian Mota Pereira 
Secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres

Cláudio Denicoli dos Santos - Respondendo 
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Cláudio Denicoli dos Santos - Respondendo 
Secretário Municipal Especial de Agricultura, Agroturismo, 
Aquicultura e Pesca

Lilian Mota Pereira - Respondendo 
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Laís Alves Garcia 
Secretária Municipal de Habitação

Iranilson Casado Pontes 
Secretário-chefe do Gabinete do Prefeito

Civit 1

Orgulho de ser SERRANO!

EDIÇÃO EXTRA



Vitória (ES), sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026.Vitória (ES), sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026.

ATOS MUNICIPAIS - EDIÇÃO EXTRA

www.serra.es.gov.br Serra (ES), sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 Edição N1.252

DO MUNICÍPIO DA SERRA
DIÁRIO OFICIAL

Atos Municipais

Portaria

PORTARIA SETUR Nº 030, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2026.

ALTERAR FÉRIAS DE SERVIDORA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DA 
SERRA, DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas por 
Lei, especialmente, cumprindo o que está estabelecido 
no artigo 7º do Decreto nº 1.917, de 05 de outubro de 
2021;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar as férias da servidora Marianna Paula Dias 
Santos, matrícula 96614, conforme indicado a seguir:

Escala Período a transferir Novo usufruto
2024/2025

09/03/2026 à 23/03/2026 (15 
dias)

31/10/2026 à 14/11/2026 (15 
dias)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Municipal em Serra, aos 26 de fevereiro de 
2026.

WANESSA CRISTINA VASCONCELOS BRUNO 
SOUZA

Secretária Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e 
Lazer

Protocolo 1737254

PORTARIA SETUR Nº 031, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2026.

ALTERAR FÉRIAS DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DA 
SERRA, DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas por 
Lei, especialmente, cumprindo o que está estabelecido 
no artigo 7º do Decreto nº 1.917, de 05 de outubro de 
2021;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar as férias do servidor Adonias Menegidio 
da Silva, matrícula 77839, conforme indicado a seguir:

Escala Período a transferir Novo usufruto
2024/2025

09/03/2026 à 28/03/2026 (20 
dias)

19/03/2026 à 07/04/2026 (20 dias)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Municipal em Serra, aos 26 de fevereiro de 
2026.

WANESSA CRISTINA VASCONCELOS BRUNO 
SOUZA

Secretária Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e 
Lazer

Protocolo 1737255

PORTARIA Nº 032 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

EXONERA - GERENTE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A 
SAÚDE-CC4  (SESA)

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DA SERRA, usando das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo disposto no artigo 2º da Lei 
nº 6.131, de 9 de janeiro de 2025,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica exonerado, o servidor IZON PEREIRA DO 
NASCIMENTO, do cargo de Gerente de Atenção Primária 
a Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde (SESA).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação

Palácio Municipal em Serra, 19 de fevereiro de 2026.

FERNANDA COIMBRA MOTA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1737531

PORTARIA/SEICIT N° 08, DE 27 DE FEVEREIRO 
DE 2025

Designa Gestor e Fiscal do Processo administrativo 
n° 98834/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PREFEITURA DA 
SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,  no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei;

CONSIDERANDO a determinação do artigo n.º 117 
da lei n.º 14.133/21, quanto às determinações legais 
para de contratações pela Administração Pública e ainda 
quanto às determinações legais para acompanhamento 
e fiscalização dos contratos administrativos.

RESOLVE:

Art. 1° Designar como Gestor e Fiscal no Processo 
administrativo n° 98834/2025, referente ao Contrato n° 
31/2026, empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO 
LTDA , que tem por objeto a Contratação de software 
de gestão integrada de informações geográficas web, 
desktop e mobile com o objetivo de otimizar fluxos 
de trabalho para a gestão municipal em suas diversas 
secretarias, os servidores a saber:

I - Gestor:
a) Luciano Cajaiba Rocha, Matrícula: 81274.



2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026.

A T O S  M U N I C I P A I SI

PB
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026.

II - Fiscal:
a) Guilherme Moreira Ribeiro, Matrícula: 95451.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Pedro Henrique Trindade de Souza
Secretário Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia 
- SEICIT

Protocolo 1737617

PORTARIA SEMAS Nº 24, de 27 de fevereiro de 
2026.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto na Lei nº 
14.133/2021,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores,  Processo nº 
13795/2024, referente ao Termo de Colaboração nº  
01/2024 que tem por objeto a cooperação técnica e 
financeiro entre o município e a OSC para implantação e 
manutenção do Banco de Alimentos Municipal da Serra.   
À seguir:

I - Gestor:
a) Fabiane Rosa Cavalcante, Matrícula: 103579.

Art. 2º Dê-se ciência aos servidores designados e 
publique-se;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação;

Serra/ES, 27 de fevereiro de 2026.

Graziella Dalla Pagani
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo 1737666

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - 
SEAD

Portaria

PORTARIA DRH Nº 382 DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O(A) Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos 
e/ou Subsecretário(a) de Recursos Humanos, da 
Prefeitura Municipal da Serra - ES, no uso da delegação 
que foi conferida pela Portaria nº 06 DE 17 DE JANEIRO 
DE 2025.
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria de nº 40 de 2007, que concedeu 
a(o) servidor(a) FLAVIA RODRIGUES MACIEL - matricula 

nº 16492, AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO, 
conforme processo nº 8947/2022.

TOTAL DE TEMPO AVERBADO EM DIAS 1166
 Ano (s) Mês (es) Dia (s)
Total de tempo para efeito de aposentadoria 3 2 11
Total de tempo para efeito de quinquênio 0 0 0

Empresa (s) e período (s) averbado (s):

Dias	 Faltas

* P R E F E I T U R A 
MUNICIPAL DE 
VITÓRIA

Período: 01/02/2001 a 21/12/2001 324 0

PROFESSOR  01/02/2001 a 21/12/2001   
*Secretaria de Estado 
de Governo

Período: 19/06/1995 a 30/12/1995 195 0

PROFESSOR  19/06/1995 a 30/12/1995   
*Secretaria de Estado 
de Governo

Período: 01/02/1996 a 29/03/1996 58 0

PROFESSOR  01/02/1996 a 29/03/1996   
* P R E F E I T U R A 
MUNICIPAL DE VILA 
VELHA

Período: 22/05/1998 a 31/12/1999 589 0

PROFESSOR  22/05/1998 a 31/12/1999   

* Empresa Pública.

Total Dias =

1.166	 0

Averbação a partir de 02/12/2003

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, 5 DE AGOSTO DE 
2025.

Total de Dias Líquido =	 1.166

Tatiane Mendes Ribeiro
DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

Poliana Silva Pratti
CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO, DIREITOS E 
VANTAGENS

Protocolo 1737663


	CAPA EXTRA SERRA.pdf
	CAPA-EXTRA-SERRA-2025.pdf
	24_Outubro_DIO PMS 25_converted
	atos_municipais 241025
	_Hlk187657140
	RESOLVE:
	ANEXO

	licitacoes_-_serra 241025





